
DIVISIONE RISORSE FINANZIARIE
S. BILANCIO (V06L)

ATTO N. DEL 1249 Torino, 28/12/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO

Chiara FOGLIETTA Francesco TRESSO

Gabriella NARDELLI Carlotta SALERNO

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo MAZZOLENI - Rosanna PURCHIA - Jacopo ROSATELLI

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Paolo LUBBIA. 

OGGETTO: PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2021-2023.  VARIAZIONI  DI
COMPETENZA  E  CASSA  RELATIVI  ALLA  DELIBERAZIONE  DI
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE N.1202/2021 . 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 25 gennaio 2021 (numero 25/2021 - mecc. 2020
02863/024) con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 25 gennaio 2021 (numero 27/2021 - mecc. 2020
02867/024) con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 9 febbraio 2021 (numero 89/2021) con cui è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Pag 1 di 3



Visto il D.L. 21/10/2021 n.146 “Misure urgenti in materia economica e fiscale, a tutela del lavoro e
per  esigenze  indifferibili”,  nel  testo convertito  nel  quale  è  stato  inserito  all’art.16 il  comma 8-
quinquies che prevede il riconoscimento di un contributo nella misura complessiva di 150 milioni di
euro da assegnare ai Comuni sede di capoluogo di città metropolitana con disavanzo pro capite
superiore a 700 euro, da ripartirsi in misura proporzionale all’entità di detto disavanzo, al netto dei
contributi assegnati nel 2021 in forza di disposizioni normative a copertura del disavanzo da FAL a
seguito della Sentenza delle Corte Costituzionale n.80/2021, nonché di altri contributi assegnati agli
enti in situazione di pre-dissesto o con piano di rientro approvato.

Richiamato  inoltre  il  comma 8-sexies  della  medesima norma il  quale  stabilisce  che  le  relative
variazioni di bilancio possano essere deliberate sino al  31/12/2021, in deroga a quanto previsto
dall’art.175 comma 3 del TUEL.

Dato  atto  che  con  deliberazione  n.  1202/2021  approvata  dal  Consiglio  Comunale  in  data  20
dicembre  2021  è  stato  iscritto  il  contributo  assegnato,  così  come  da  riparto  già  approvato  in
Conferenza Stato Città in data 16/12/2021, per un ammontare complessivo di €.30.266.656,33 tra le
poste di entrata del Titolo 2 - Trasferimenti correnti, da destinarsi a finanziamento del disavanzo
iscritto nella parte spesa del bilancio, che viene pertanto incrementato di pari importo;

Poichè ai sensi dell'art.175 del T.U.E.L. comma 5-quinquies le variazioni al Bilancio di previsione
disposte  con provvedimenti  amministrativi  e  le  variazioni  del  Piano Esecutivo  di  gestione  non
possono essere disposte con il medesimo provvedimento amministrativo, è necessario apportare i
necessari  adeguamenti  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  (all.1) in  relazione  agli
stanziamenti di competenza e di cassa, in Entrata e Spesa, in esso iscritti a seguito dell'approvazione
consiliare della deliberazione n. 1202/2021, avente come oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2021/2023 - VARIAZIONI. XII PROVVEDIMENTO"; 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di  approvare le  variazioni  agli  stanziamenti  di  competenza e  di  cassa in  Entrata  e  in  Spesa
indicati nell' unito elenco (all. 1 ) che forma parte integrante del presente provvedimento;

2. di dare atto che le variazioni sono necessarie per ricondurre gli stanziamenti di alcuni capitoli
all’effettivo  andamento  della  gestione  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021/2023,
nell’ottica  di  conseguire  l’impiego  ottimale  delle  risorse  disponibili  e  l’attuazione  dei

Pag 2 di 3



programmi;
3. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente

provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  per  aggiornamento  stanziamenti  del  Piano
Esecutivo di Gestione.

Proponenti:
L'ASSESSORA

Gabriella Nardelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Paolo Lubbia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Paolo Lubbia

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-1249-2021-All_1-2021_37525_01.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2021-12-28T15:14:15+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2021-12-28T16:07:00+0100
	PAOLO LUBBIA




